
 貸借対照表

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位:円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

１．流　動　資　産

現金預金 242,237,658 139,283,606 102,954,052

未収入金 14,596,063 11,721,343 2,874,720

前払金 18,112,175 13,303,832 4,808,343

前払費用 2,695,832 2,180,467 515,365

流動資産合計 277,641,728 166,489,248 111,152,480

２．固　定　資　産

（１） 基本財産

　預金 272,576,304 272,576,304 0

基本財産合計 272,576,304 272,576,304 0

（2） 特定資産

教育事業積立資産 30,000,000 0 30,000,000

システム整備積立資産 30,000,000 0 30,000,000

特定資産合計 60,000,000 0 60,000,000

（3） その他固定資産

　リース資産 2,336,400 2,973,600 △ 637,200

　ソフトウェア 907,200 1,113,001 △ 205,801

　敷金 2,340,000 2,340,000 0

　長期前払費用 260,000 65,000 195,000

その他固定資産合計 5,843,600 6,491,601 △ 648,001

固定資産合計 338,419,904 279,067,905 59,351,999

資産合計 616,061,632 445,557,153 170,504,479

Ⅱ　負債の部

１．流　動　負　債

未払金 739,138 883,670 △ 144,532

未払消費税等 7,528,800 0 7,528,800

一年内返済予定リース債務 614,763 589,053 25,710

前受会費 20,560,600 19,621,200 939,400

前受金 187,818,708 114,339,449 73,479,259

預り金 410,413 0 410,413

流動負債合計 217,672,422 135,433,372 82,239,050

２．固　定　負　債

リース債務 1,832,569 2,447,332 △ 614,763

固定負債合計 1,832,569 2,447,332 △ 614,763

負債合計 219,504,991 137,880,704 81,624,287

Ⅲ　正味財産の部

1．指定正味財産

寄附金 272,576,304 272,576,304 0

（うち基本財産への充当額） （272,576,304） （272,576,304） （0）

（うち特定資産への充当額） （0） （0） （0）

２．一般正味財産 123,980,337 35,100,145 88,880,192

（うち基本財産への充当額） （0） （0） （0）

（うち特定資産への充当額） （60,000,000） （0） （△60,000,000）

正味財産合計 396,556,641 307,676,449 88,880,192

負債及び正味財産合計 616,061,632 445,557,153 170,504,479

2017年5月31日現在

科　　　　　　目



 正味財産増減計算書

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

（1）経常収益

　受取会費

　　正会員受取会費 86,988,000 86,276,000 712,000

　　協議員受取会費 5,100,000 5,056,000 44,000

　　準会員受取会費 8,944,000 8,428,000 516,000

　　学生会員受取会費 2,000 18,000 -16,000

　　賛助会員受取会費 5,400,000 5,600,000 -200,000

受取会費計 106,434,000 105,378,000 1,056,000

　受取寄附金

　　受取寄附金 38,132,114 24,710,000 13,422,114

受取寄附金計 38,132,114 24,710,000 13,422,114

　事業収益

　　参加費収入 159,712,600 135,648,200 24,064,400

　　掲載料収入 14,521,200 2,116,800 12,404,400

　　協賛金収入 165,511,400 141,932,800 23,578,600

　　専門医認定関連収入 13,921,200 15,098,400 -1,177,200

　　調査、資料収集関連収入 6,359,499 0 6,359,499

  　AMED関連収入 10,000,000 0 10,000,000

事業収益計 370,025,899 294,796,200 75,229,699

　受取補助金等

　　受取民間補助金 5,000,000 0 5,000,000

　　受取民間助成金 12,000,000 0 12,000,000

受取補助金等計 17,000,000 0 17,000,000

　受取負担金

　　受取負担金 300,000 0 300,000

受取負担金計 300,000 0 300,000

　その他の収益

　　受取利息 2,475 19,484 -17,009

　　雑収入 519,761 4,952,788 -4,433,027

その他の収益計 522,236 4,972,272 -4,450,036

経常収益計 532,414,249 429,856,472 102,557,777

（2）経常費用

　事業費

　　給料 22,217,315 22,432,971 -215,656

　　賞与 2,504,880 1,385,100 1,119,780

　　法定福利費 3,501,804 2,916,116 585,688

　　退職給付費用 738,000 900,000 -162,000

　　福利厚生費 112,782 97,905 14,877

　　業務委託費 120,463,594 159,591,204 -39,127,610

　　旅費交通費 45,431,736 32,157,277 13,274,459

　　通信費 316,828 323,217 -6,389

　　会場使用料 89,156,107 47,912,933 41,243,174

　　運賃 43,752 37,156 6,596

　　租税公課 7,538,800 0 7,538,800

　　会議費 13,855,320 11,627,289 2,228,031

　　事務用品費 3,922,075 204,968 3,717,107

　　支払手数料 3,367,396 2,299,673 1,067,723

　　講師料 33,223,043 12,101,013 21,122,030

前年度 増減

2016年6月1日から2017年5月31日まで

科目 当年度



 正味財産増減計算書

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

前年度 増減

2016年6月1日から2017年5月31日まで

科目 当年度

　　印刷費 34,025,613 33,544,807 480,806

　　雑費 1,590,178 779,113 811,065

　　企画・制作費 3,758,668 0 3,758,668

　　専門医部会事業 1,892,438 1,468,937 423,501

　　ライセンス使用料 3,811,839 5,640,197 -1,828,358

　　地代家賃 5,335,200 5,307,120 28,080

　　水道光熱費 471,469 484,032 -12,563

　　リース料 301,893 1,023,584 -721,691

　　保管料 434,241 0 434,241

　　ＨＰ管理費 669,600 708,480 -38,880

　　学会誌費用 16,319,007 19,827,531 -3,508,524

　　支払利息 106,707 24,560 82,147

　　減価償却費 1,633,501 1,844,910 -211,409

　　その他償却 175,500 175,500 0

　管理費 0

　 　　給料 2,232,502 2,492,552 -260,050

　　賞与 278,320 153,900 124,420

　　法定福利費 389,089 324,013 65,076

　　退職給付費用 82,000 100,000 -18,000

　　福利厚生費 12,531 10,878 1,653

　　業務委託費 10,344,730 10,154,733 189,997

　　旅費交通費 1,148,400 4,520,574 -3,372,174

　　通信費 950,378 1,759,194 -808,816

　　運賃 322,699 260,131 62,568

　　租税公課 15,800 11,517 4,283

　　会議費 1,745,964 434,926 1,311,038

　　報酬 2,512,528 4,311,567 -1,799,039

　　事務用品費 350,814 300,258 50,556

　　支払手数料 845,314 445,331 399,983

　　印刷費 2,036,791 1,285,525 751,266

　　諸会費 964,000 832,700 131,300

　　地代家賃 592,800 589,680 3,120

　　水道光熱費 52,386 53,781 -1,395

　　支払保険料 14,467 14,500 -33

　　リース料 33,544 99,032 -65,488

　　消耗品費 1,829 42,142 -40,313

　　保管料 48,249 426,276 -378,027

　　雑費 556,862 198,343 358,519

　　企画・制作費 869,918 334,862 535,056

　　支払利息 11,856 2,729 9,127

　　減価償却費 181,500 204,990 -23,490

　　その他償却 19,500 19,500 0

経常費用計 443,534,057 394,199,227 49,334,830

当期一般正味財産増減額 88,880,192 35,657,245 53,222,947

一般正味財産期首残高 35,100,145 -557,100 35,657,245

一般正味財産期末残高 123,980,337 35,100,145 88,880,192

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 272,576,304 272,576,304 0

指定正味財産期末残高 272,576,304 272,576,304 0

Ⅲ正味財産期末残高 396,556,641 307,676,449 88,880,192



 正味財産増減計算書内訳表

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

（1）経常収益

　受取会費

　　正会員受取会費 43,494,000 43,494,000 86,988,000

　　協議員受取会費 2,550,000 2,550,000 5,100,000

　　準会員受取会費 4,472,000 4,472,000 8,944,000

　　学生会員受取会費 1,000 1,000 2,000

　　賛助会員受取会費 2,700,000 2,700,000 5,400,000

受取会費計 53,217,000 53,217,000 106,434,000

　受取寄附金

　　受取寄附金 19,066,057 19,066,057 38,132,114

受取寄附金計 19,066,057 19,066,057 38,132,114

　事業収益

　　参加費収入 159,712,600 0 159,712,600

　　掲載料収入 14,521,200 0 14,521,200

　　協賛金収入 165,511,400 0 165,511,400

　　専門医認定関連収入 13,921,200 0 13,921,200

　　調査、資料収集関連収入 6,359,499 0 6,359,499

  　AMED関連収入 10,000,000 0 10,000,000

事業収益計 370,025,899 0 370,025,899

　受取補助金等

　　受取民間補助金 2,500,000 2,500,000 5,000,000

　　受取民間助成金 6,000,000 6,000,000 12,000,000

受取補助金等計 8,500,000 8,500,000 17,000,000

　受取負担金

　　受取負担金 150,000 150,000 300,000

受取負担金計 150,000 150,000 300,000

　その他の収益

　　受取利息 2,248 227 2,475

　　雑収入 519,760 1 519,761

その他の収益計 522,008 228 522,236

経常収益計 451,480,964 80,933,285 532,414,249

（2）経常費用

　事業費

　　給料 22,217,315 0 22,217,315

　　賞与 2,504,880 0 2,504,880

　　法定福利費 3,501,804 0 3,501,804

　　退職給付費用 738,000 0 738,000

　　福利厚生費 112,782 0 112,782

　　業務委託費 120,463,594 0 120,463,594

　　旅費交通費 45,431,736 0 45,431,736

　　通信費 316,828 0 316,828

　　会場使用料 89,156,107 0 89,156,107

　　運賃 43,752 0 43,752

　　租税公課 7,538,800 0 7,538,800

　　会議費 13,855,320 0 13,855,320

　　事務用品費 3,922,075 0 3,922,075

　　支払手数料 3,367,396 0 3,367,396

　　講師料 33,223,043 0 33,223,043

2016年6月1日から2017年5月31日まで

科目 公益目的事業会計 法人会計 合計



 正味財産増減計算書内訳表

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

2016年6月1日から2017年5月31日まで

科目 公益目的事業会計 法人会計 合計

　　印刷費 34,025,613 0 34,025,613

　　雑費 1,590,178 0 1,590,178

　　企画・制作費 3,758,668 0 3,758,668

　　専門医部会事業 1,892,438 0 1,892,438

　　ライセンス使用料 3,811,839 0 3,811,839

　　地代家賃 5,335,200 0 5,335,200

　　水道光熱費 471,469 0 471,469

　　リース料 301,893 0 301,893

　　保管料 434,241 0 434,241

　　ＨＰ管理費 669,600 0 669,600

　　学会誌費用 16,319,007 0 16,319,007

　　支払利息 106,707 0 106,707

　　減価償却費 1,633,501 0 1,633,501

　　その他償却 175,500 0 175,500

　管理費

　 　　給料 0 2,232,502 2,232,502

　　賞与 0 278,320 278,320

　　法定福利費 0 389,089 389,089

　　退職給付費用 0 82,000 82,000

　　福利厚生費 0 12,531 12,531

　　業務委託費 0 10,344,730 10,344,730

　　旅費交通費 0 1,148,400 1,148,400

　　通信費 0 950,378 950,378

　　運賃 0 322,699 322,699

　　租税公課 0 15,800 15,800

　　会議費 0 1,745,964 1,745,964

　　報酬 0 2,512,528 2,512,528

　　事務用品費 0 350,814 350,814

　　支払手数料 0 845,314 845,314

　　印刷費 0 2,036,791 2,036,791

　　諸会費 0 964,000 964,000

　　地代家賃 0 592,800 592,800

　　水道光熱費 0 52,386 52,386

　　支払保険料 0 14,467 14,467

　　リース料 0 33,544 33,544

　　消耗品費 0 1,829 1,829

　　保管料 0 48,249 48,249

　　雑費 0 556,862 556,862

　　支払利息 0 11,856 11,856

　　減価償却費 0 181,500 181,500

　　その他償却 0 19,500 19,500

経常費用計 416,919,286 26,614,771 443,534,057

当期一般正味財産増減額 34,561,678 54,318,514 88,880,192

一般正味財産期首残高 34,473,550 626,595 35,100,145

一般正味財産期末残高 69,035,228 54,945,109 123,980,337

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 272,576,304 0 272,576,304

指定正味財産期末残高 272,576,304 0 272,576,304

Ⅲ正味財産期末残高 341,611,532 54,945,109 396,556,641



財務諸表に対する注記 

 

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 

 

1. 重要な会計方針 

 (1) 固定資産の減価償却の方法 

①リース資産 

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産 

リース期間を耐用年数とし，残存価額を零とする定額法によっている。 

  ②ソフトウェア 

定額法によっている。 

(2) 消費税等の会計処理 

税込方式によっている。 

 

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円）  

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

預   金 

 

272,576,304 

 

- 

 

- 

 

272,576,304 

小  計 272,576,304 - - 272,576,304 

特定資産 

教育事業積立資産 

システム整備積立資産 

 

- 

- 

 

30,000,000 

30,000,000 

 

- 

- 

 

30,000,000 

30,000,000 

小  計 - 60,000,000 - 60,000,000 

合  計 272,576,304 60,000,000 - 332,576,304 

 

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円）  

科   目 当期末残高 
（うち指定正味財

産からの充当額） 

（うち一般正味財

産からの充当額） 

（うち負債に

対応する額） 

基本財産 

預   金 

 

272,576,304 

 

（272,576,304） 

 

- 

 

- 

小   計 272,576,304 （272,576,304） - - 

特定資産 

教育事業積立資産 

システム整備積立資産 

 

30,000,000 

30,000,000 

 

- 

- 

 

(30,000,000) 

(30,000,000) 

 

- 

- 

小   計 60,000,000 - （60,000,000） - 

合   計 332,576,304 （272,576,304） （60,000,000） - 

 



4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は，次のとおりである。 

(単位：円)   

科  目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

リース資産 2,973,600 637,200 2,336,400 

ソフトウェア 2,085,001 1,177,801 907,200 

合  計 5,058,601 1,815,001 3,243,600 

 

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

（単位：円）  

補助金等の名称 交付者 
前期末 

残高 
当期増加額 当期減少額 

当期末

残高 

貸借対照

表上の記

載区分 

補助金 

ポートピア'８１記念基金 

補助金 

 

助成金 

高松宮妃癌研究基金 

助成金 

 

中内力コンベンション 

振興財団助成金  

 

神戸国際観光 

コンベンション協会 

 

 

高松宮妃癌研究基金 

 

 

中内力コンベンション 

振興財団 

 

- 

 

 

- 

 

- 

 

5,000,000 

 

 

5,000,000 

 

7,000,000 

 

5,000,000 

 

 

5,000,000 

 

7,000,000 

 

- 

 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

- 

 

- 

合   計  - 17,000,000 17,000,000 -  

 

6. その他 

(1) リース取引関係 

  ①ファイナンス・リース取引 

   所有権移転外ファイナンス・リース取引 

リース資産の内容 

  その他固定資産 

   事務局におけるコンピュータ及び複合機（什器備品）である。 

(2) 退職給付関係 

  ①採用している退職給付制度の概要 

   中小企業退職金共済制度を採用している。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



附属明細書 

 

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 

 

1.基本財産及び特定資産の明細 

基本財産及び特定資産について、財務諸表に対する注記に記載している。 

 

 



財産目録

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 事務局手許保管 運転資金として 22,736

預金 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 運転資金として 86,963,041

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 運転資金として 9,991,370

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 運転資金として 5,494,469

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 運転資金として 3,115,155

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 運転資金として 25,999,324

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 運転資金として 7,700,000

普通預金 中国銀行/清輝橋支店 運転資金として 15,223,927

普通預金 三菱東京UFJ銀行/岡山支店 運転資金として 176,171,424

普通預金 福岡銀行/県庁内支店 運転資金として 4,873,857

郵便振替口 運転資金として 161,258,659

基本財産へ振替 △ 204,576,304

教育事業積立資産 △ 20,000,000

システム整備積立資産 △ 30,000,000

未収入金 正会員235名/準会員34名 2015年度未収会費 2,998,000
正会員647名/準会員120名/学生会員1名
協議員6名/賛助会員2社 2016年度未収会費 9,011,000

金原出版（株）等に対する未収入金 印税 2,587,063

前払金 （株）コムリンク等に対する前払額 法人会計/業務委託費他 8,518,906

（特非）ｷｬﾝｻｰﾈｯﾄｼﾞｬﾊﾟﾝ等に対する前払額 JSMO2017/業務委託費他 5,776,651

（株）世界貿易ｾﾝﾀｰﾋﾞﾙﾃｨﾝｸﾞ等に対する前払額 JSMO2018/会場費他 126,144

試験問題小委員会等に対する前払額 専門医制度/交通費他 567,870

ASCO等に対する前払額 BOAJ2017/ﾗｲｾﾝｽ料他 2,085,076

日本郵便（株）等に対する前払額 地区ｾﾐﾅｰ/通信費他 43,496

（株）中日新聞社等に対する前払額 AMED事業/会場費他 994,032

前払費用 事務局職員給与等に対する前払額 法人会計/給与他 2,695,832

流動資産合計 277,641,728

（固定資産）

基本財産 預金 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 68,000,000

流動資産預金より振替 204,576,304

特定資産 教育事業積立資産 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 10,000,000

流動資産預金より振替 20,000,000
教育的事業に充当する
ための積立資産

システム整備積立資産 流動資産預金より振替 30,000,000
システムの整備費用に充
当するための積立資産

その他固定資産 リース資産 港区浜松町2-1-15　PC5台，複合機1台 PC，複合機 2,336,400

ソフトウェア 港区浜松町2-1-15　会員データベースシステム 会員データベースシステム 907,200

敷金 （株）アートパークに対する敷金支払 事務所 芝パークビル６F 2,340,000

長期前払費用 （株）アートパークに対する前払額 事務所  芝パークビル６F更新料 260,000

固定資産合計 338,419,904

資産合計 616,061,632

2017年5月31日現在

貸借対照表科目
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公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

2017年5月31日現在

貸借対照表科目

（流動負債）

未払金 厚生労働省年金局等に対する未払額 法人会計/法定福利費他 734,486

ヤマト運輸（株）に対する未払額 専門医制度/運賃 4,652

未払消費税等 法人会計/租税公課 7,528,800

一年内返済予定リース債務 日本GE（株）に対するリース債務 PC，複合機 614,763

前受会費 協議員7名/正会員176名/準会員16名/
学生会員1名

2017年度会費
2,278,800

正会員16名 2018年度会費 164,800

正会員3名 2019年度会費 36,000

JSMO2017事前参加費 JSMO2017 18,081,000

前受金 JSMO2017協賛金等 JSMO2017 168,896,908

JSMO2018準備金 JSMO2018 5,000,000

2017年度審査料 専門医制度/専門医等審査料 993,600

BOAJ2017参加費等 BOAJ2017/参加費他 12,928,200

預り金 住民税・給与源泉等 法人会計 410,413

流動負債合計 217,672,422

（固定負債）

リース債務 日本GE（株）に対するリース債務 PC，複合機 1,832,569

固定負債合計 1,832,569

   負債合計 219,504,991

   正味財産 396,556,641
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